
•• I

ALCAl...DtAMAYOR
DE BOGOTÁ a.c,----~ -

AUTO No. Mi 6 5 O í
"POR EL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DE UN TRÁMITE AMBIENTAL"

EL DIRECTOR DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE. SDA

En ejercicio de las facultades delegadas mediante la Resolución No. 3074 de 26 de mayo
de 2011, en concordancia con lo establecido en el Decreto Distrital109 del 16 de Marzo de
2009, modificado por el Decreto Distrital 175 del 4 de Mayo de 2009, el Acuerdo Distrital
257 del 30 de Noviembre de 2006, conforme a la Ley 99 de 1993, el Decreto 1594 de 1984,
y,

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Que la señora EMPERATRIZ PINZÓN, le solicitó al Departamento Técnico Administrativo
de Medio Ambiente DAMA, autorización para realizar la tala de varios individuos arbóreos
ubicados en la Calle 83 No. 100 - 51.

Que mediante concepto técnico No. 7548 de 11 de noviembre de 2003, la Subdirección de
Ambiental Sectorial conceptuó que es viable técnicamente la tala de los árboles ubicados
en la Calle 83 No. 100 - 51.

Que con Resolución No. 1487 de 17 de septiembre de 2004, el Departamento Técnico
Administrativo de Medio Ambiente DAMA, hoy Secretaria Distrital de Ambiente - SDA,
autorizó a la señora EMPERATRIZ PINZÓN efectuar la tala de los árboles ubicados en la
Calle 83 No. 100 - 51.

2. CONSIDERACIONES JURíDICAS.

Que de conformidad con las disposiciones Constitucionales en especial, las señaladas en el
articulo 80

, es obligación del Estado y de las personas proteger las riquezas culturales y
naturales de la Nación, en concordancia con el articulo 79 Ibidem, que contempla el
derecho de todas las personas a gozar de un ambiente sano y establece para el Estado,
entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 ibídem, le asigna al Estado el imperativo de planificar el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales, generando desarrollo sostenible, conservación
y restauración o sustitución de estos. Atribuye también como responsabilidad estatal la
prevención y control de agentes de deterioro ambiental, y que en cuyo caso, se configura la
potestad sancionatoria como un mecanismo de protección frente al quebrantamiento de
normas ambientales, y que consecuencialmente hace exigible el resarcimiento de los daños
originados.

I~""'~~/~"II'I'T
GOBIERIIODE lA CIUDAD

Av. Caracas N° 5<4- 38 I PBX: 3nSS99 I FAX: 3778930 I www.ambieotebogotagovcal Bogola, D e Colombia

http://www.ambieotebogotagovcal


~~:~;r6r~
SlCl\£T~Of:_iEN'l'i 650 1

2/4

Que de acuerdo con las disposiciones Constitucionales, nace para el Estado, la obligación
de proteger las riquezas culturales y naturales de la Nación y la diversidad e integridad del
ambiente, por cuanto, la carta política de Colombia, prevé el derecho de todas las personas
a gozar de un ambiente sano, correspondiéndole planificar el manejo y aprovechamiento de
los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación,
restauración o sustitución, y además, debe prevenir y controlar los factores de deterioro
ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparación de los daños causados.

Que el Artículo 209, de la Constitución Política Colombiana señala:

"La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, celeridad, imparcialidad y
publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de
funciones".

Que la enunciación Constitucional referida a los principios que rigen los procedimientos de
la administración, encuentran la definición de su contexto en el articulo 3° del Código
Contencioso Administrativo, sometiendo toda actuación administrativa a la regulación
normativa de las premisas señaladas.

Que en este sentido, el articulo tercero del Titulo I - Actuaciones Administrativas - del
Código Contencioso Administrativo, consagra los Principios Orientadores, estipulando:

"...Las actuaciones administrativas se desarrollaran con arreglo a los principios de
economía, celeridad, eficacia, imparcialidad, publicidad y contradicción ... "

Que en virtud del principio celeridad, las autoridades tendrán el impulso oficioso de los
procedimientos, suprimirán los trámites' innecesarios y utilizarán formularios para
actuaciones en serie cuando la naturaleza de ellas lo haga posible.

Que una de las principales derivaciones de la Constitución de 1991, es la Ley 99 de 1993,
norma reguladora ambiental que apunta a la aplícación de unas medidas preventivas y de
unas sanciones, por el incumplimiento de las regulaciones establecidas para la protección
del ambiente y el manejo de los recursos naturales renovables en nuestro país.

Que el artículo 66 de la Ley Ibidem, le confiere competencia a:

"Los municipios, distritos o áreas metropolitanas cuya población urbana fuere igual o
superior a un millón (1.000.000) de habitantes ejercerán dentro del perímetro urbano las
mismas funciones atribuidas a las corporaciones autónomas regionales, en lo que fuere
aplicable al medio ambiente urbano."

("i:,
\qr/'.,">--'" ,,'

I V+ •••• , .•
.~"'lrl'''1= ...-'---
GOBIERNO DE lA CIDDIO

Av. Caracas NO 54 • 381 PBX: 3naB99 IFAX: 3778930 I \IoWW,ambierltebogola gov,co I Bogotá. OC. Colombia



ALCAJ.DlA MAYOR
DE BOGOTÁ D-C. 650 1

3/4

Que el articulo 31 de la Ley 99 de 1993, legitima a esta Secretaria Distrital para ejercer la
función de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, conforme con las
normas superiores y de acuerdo con los criterios y directrices establecidas por el Ministerio
de Ambiente.

Que consecuentemente con lo expuesto, y teniendo en cuenta las descripciones normativas
tanto sustantivas como procesales objeto de análisis en esta providencia, esta Dirección de
Control Ambiental encuentra procedente el archivo definitivo de las presentes diligencias, al
considerar que dentro del expediente DM-03-03-1078, no existe actuación administrativa a
seguir de acuerdo con los lineamientos legales para ello establecidos.

Que el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, mediante el cual se modificó la
Estructura de la Alcaldia Mayor de Bogotá y se transformó el Departamento Técnico
Administrativo de Medio Ambiente DAMA, en la Secretaría Distrital de Ambiente - SDA, le
asignó entre otras funciones, la de ejecutar el control y vigilancia del cumplimiento de las
normas de protección ambiental y manejo de recursos naturales e implementar las acciones
de policia que sean pertinentes a efecto y en particular adelantar las investigaciones e
imponer las sanciones que corresponda a quien infrinja dichas normas.

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto No. 109 de 2009, modificado por el
Decreto No. 175 de 2009, por medio del cual se modifica la estructura de la Secretaria
Distrital de Ambiente, y la Resolución No. 3074 de 26 de mayo de 2011, corresponde al
Director de Control Ambiental expedir todos los Actos Administrativos de archivo,
caducidad, pérdida de fuerza ejecutoria, revocatoria directa y todos aquellos análogos a
una situación administrativa semejante a las citadas.

Que en mérito de lo expuesto,

DISPONE:

ARTíCULO PRIMERO. Archivar las diligencias contenidas en el expediente DM-03-03-
1078, proceso de carácter ambiental, de acuerdo con las consideraciones expuestas en la
presente providencia.

ARTíCULO SEGUNDO. Que con lo decidido en el articulo anterior se dé traslado al Grupo
de Expedientes, para que proceda a su retiro de la base de datos activos de la Entidad.

ARTICULO TERCERO: Publicar el presente Auto en el boletín de la entidad, en
cumplimiento de lo dispuesto en el articu!o 71 de la Ley 99 de 1993.

loox:; .... , " . /L '_'_1I~~i"
GOBIERIIO DE la CIODAD

Av. Caracas NO54 • 381 PBX: 3n6899 I FAX: 3778930 J www.ambientebogota,gov.col Bogotá. D,C. Colombia

http://www.ambientebogota,gov.col


, . ..
AlCAL.DlA MAYOR 110
DEBOGOTÁO.C. ni,-- -- 650 1

4/4

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Auto no procede recurso alguno de conformidad
con el artículo 49 del Código Contencioso Administrativo.

1 5 Ole 2011

é3J~~1
COMUNíQUESE, PUBLíQUESE y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D. C; a los

GERMÁN DARía ÁLVAREZ LUCERO
Director de Control Ambiental

Proyectó: PEDRO E. ROJAS¿TA1Xf'}
Revisó: Dr. OSCAR TOLOS'"
Aprobó: Dra. DIANAP. RIOS RCIA-1
Expediente: DM-Q3-03-1078.

En Bogot{¡ O e hoy JJL!l.LC 20! 11.1 _ ( ) Ó~~lrrK:S de,

____ ..~i'i:j¡1 i-:'--- ~f:' ,. .

~"''''I~~I.~I~~J

GOBIERNO DE la eruDID
Av. Caracas N° 54.381 PBX: 3n8899 1 FAX: 3778930 1www,ambienlebogotagov.col Bogotá, D e, Colombia

http://www,ambienlebogotagov.col

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

